
        C O M U N E  DI  F L O R E S T A
(Provincia di Messina)

-AREA CONTABILE -

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. ………Reg. Gen. 

Data 

N. 12    Reg part.

Data  30/04/2015

 
OGGETTO: Art. 228, comma 3, del Dlgs 19 Agosto 2000, n. 267 
Ricognizione dei residui attivi e passivi da inserire nel conto del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2014.

L’anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di Aprile  nel proprio ufficio. 
  

IL Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE gli articoli 189, 190 e 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 testualmente
recitano:
“Art. 189 - Residui Attivi.
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio.
2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un
titolo giuridico che costituisca l’ente locale creditore della correlativa entrata.
3.  Alla  chiusura  dell’esercizio  costituiscono  residui  attivi  le  somme derivanti  da  mutui  per  i  quali  è
intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa depositi e prestiti o degli Istituti di previdenza
ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito.
4.  Le  somme  iscritte  tra  le  entrate  di  competenza  e  non  accertate  entro  il  termine  dell’esercizio
costituiscono minori  accertamenti  rispetto alle  previsioni  e,  a tale titolo, concorrono a determinare i
risultati finali della gestione.

Art. 190 - Residui Passivi.
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio.
2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell’art. 183.
3. Le somme non impegnate entro il  termine dell’esercizio costituiscono economia di spesa e, a tale
titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione.

Art. 228 - Conto del bilancio.
3.Prima  dell’inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l’ente  locale  provvede
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in
tutto o in parte dei residui.

RILEVATO CHE la Circolare del Ministero dell’Interno n. F.L. 19/95 del 18 settembre 1995,
per la parte che concerne la presente determinazione, dispone che, per gli esercizi finanziari
successivi all’anno 1995, il provvedimento ricognitivo dei residui attivi e passivi è di
competenza dirigenziale;

CONSIDERATO CHE il Servizio Finanziario, in ottemperanza alle citate disposizioni di legge,
ha richiesto a tutti i Responsabili dei servizi dell’Ente l’elenco delle somme da conservare a
residuo attivo e passivo;

VISTI i prospetti trasmessi dai competenti Responsabili dei Servizi;

RITENUTO, pertanto, di dover individuare, con provvedimento formale, i residui attivi e
passivi da inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2014;

VISTI:

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. F.L. 19/95 del 18 settembre 1995;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



- il vigente Regolamento di contabilità;

- lo Statuto dell’Ente.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. DI INSERIRE nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2014 i residui attivi e passivi di
cui ai seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
Complessivamente si ha:

► Residui attivi da competenza…………………………………..616.425,71;

► Residui attivi da residui…………………………………………1.093.235,71;

► Totale residui attivi al 31/12/2014………………….……1.709.661,42;

► Residui passivi da competenza……………………….……….304.173,95;

► Residui passivi da residui……………………………………...1.140.407,06;

► Totale residui passivi al 31/12/2014…………………..…1.444.581,01;

2. DI DARE ATTO, che sono state conservate a residuo unicamente le somme che rispondono
alle prescrizioni di cui agli articoli 189 e 190 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3. DI DARE ATTO che l’Avanzo di Amministrazione 2014 è così composto:

Competenza Residui Totale

Fondi vincolati 2.937,03 195.384,57 198.321,60

Fondi per finanziamento spese in 
conto capitale

0,00 56.356,83 56.356,83

Fondi di ammortamento 0,00 0,00 0,00

Fondi non vincolati 0,00 10.401,98 10.401,98

Risultato di Amministrazione 2.937,03 262.143,38 265.080,41

La presente determinazione, ai fini  di  pubblicità degli Enti  e della trasparenza dell’azione
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi.

ll Responsabile dell’ Area Finanziaria
F.to     ( Rag. Antonina Casella  )



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l.
11 dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede:

ATTESTA

La  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €.        con   imputazione  della  stessa
all’intervento/interventi   in  conto  competenza/residui  del  bilancio  corrente
esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 

 Floresta 30/04/2014
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario
                                                                               F.to         Rag. Antonina Casella 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.
217 dal 14.05.2015 al 29.05.2015.

Dalla Residenza Municipale, ____________ Il Segretario Comunale
           (Dott.____________________)

Il Messo Comunale
_______________


